31. Xenia et dona excaecant oculos iudicium, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum.

32. Sapientia absconsa et thesaurus invitus; que utilitas in utrisque?

33. Mellor est qui celat insipientiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUAM BONUM, pro, quanto melius. CONFITENTES, scilicet peccatum suum. IN ORATIONE, scilicet, petendo veniam. PROMBRE, scilicet a votaria.

VERS. 2. — JUVENCLAM, scilicet sibi creditam. INQUAM, scilicet corruptum justitiam sibi communitam (1).

VERS. 4. — EFFUGIES, scilicet emendatus (2).

VERS. 6. — SENSUM LOQUELE, id est, scientiam temporis, quo loquendum sit. TEMPUS, id est, opportunitatem. ARTI, scilicet ad loquendum (3).

VERS. 7. — LASCIVUS, id est, impudens, seu proca.

(1) Sicut possim faceret spada, id est, magister palati et custos gynaecei, qui olim solebat esse spadones, sua concubinacis deforaret commissari sibi virginem, vi illi illati; sic iniques iudex, qui per vim vitat justitiam, cui servandae et propagandae praefectus fuit, et quam veteres ut virginem depingebant, teste Pierius. (Tirinus.)

(2) VERS. 5. — EST OBLIRIS QUI PROCAX EST AD LOQUENDUM. Est qui ob multo longiorum ostiosis fit.

Semper logui discipere nimis est regnum. Cicero de Officiis primo: « Nec vero tanquam in possessionem suam venerit, excludat alios; sed cum rebus, tum in sermoni communii, vicissim tudem non iniquum putet. » (Grotius.)

(3) EST TACENS, NON DAEENS SENSU LOQUELAM; ET EST TACENS, SCENS TEMPUS APTUM, scilicet ad loquendum. Unde aliqui legunt, sciens tempus apti sermonis; ali, apti temporis; q. d.: Duplex est tacens: unus qui tacet quia non habet sensum, id est, prudentiam loquendi; alter qui tacet quia experit tempus opportunum loquendi: ille tacens est prudens, hic prudentior. Explicat illi quod dixi. Est tacens qui inventar sapiens. Duo enim casus recentent quibus sapiens tacet: tacet; q. d.: Dixi sapientem opportune tacere, id autem tacit primo, quando non habet quod prudenter loquatur; secundo, quando loquendi non est tempus et opportunitas. Unde Graeca habent: « Est tacens, non enim habet respondum; et est tacens, sciens tempus. Tigrina: Alius facet non habens quod respondeat, et est qui faciat sciens (peritus, gratus) temporis loquendi et tacendi. Hic pertinet illud: Statutus si tacet sapit; quod Cleanthi tribuit Maximus cap. de silentio. Et illud Seneca in Proverbis: Taciturnitas stulto homini pro sapientia est. Praedictus S. Chrys. in Psal. 140: Tuca, sit, solus loquendum est, quando que dicuntur plus prosunt, quam silentium. Et S. Basil. ad filium spiritalem: « Oportuna verba, inquit, a te procedant, ut deca gratiam audiatur; et sapientiam audierit scis, et splendor fulget veritatis. » (Corn. la Lap.)

(4) EST PROCESSO IN MALS, quoniam immediatè mentionem fecit de assumpte sibi potestatem in iustitiae, in qua male procedit. Ideo hujus occasione tractat de processu in mals dicens: « Est processio in mals, de malo in peccato, sicut in bonis de virtute in virtutem fit processus. Viro INDISCIPLINATO; hic enim pritis vult esse magister quam discipulus. Et est INVENTIO, quia talis nütur invenire nova, IN DETRIMENTO sui et aliorum, quia communiter sunt erronea que invenit. Et sicut male processio docendo, sic et suis dispensando. (Lyramus.)

(5) EST QUI MULTA MODICO PRETIO, etc. Alii vertunt: « Est qui multa parvo emat, et eadem septu rependat. Quia videtur parvo constare, infidolum magno consistat. » (Castilio.)

(6) VERS. 36. — OPPROBRIUM NEQUAM IN HOMINE MENDACIA, id est, vitium maximè criminosum et ini-

29. Le sage s'attire l'estime par ses paroles, et l'homme discret plaira aux grands.

30. Celui qui cultive sa terre amassera des monnaies (de bié : celui qui fait les œuvres de justice, sera élevé lui-même); et celui qui plait aux grands fera l'injustice.

31. Les présents et les dons avagent les yeux des juges; et ils sont dans leur bouche comme un mort qui les rend mutets, et qui les empêche de châtier.

32. Si la sagesse demeure cachée, et que le trésor ne soit pas visible, quel fruit tirera-t-on de l'un ou de l'autre?

33. Celui qui cache son insuffisance vaut mieux que celui qui cache sa sagesse.

VERS. 27. — POTIOR, id est, tolerabilius, sépè enim minus nocet.

VERS. 28. — SINE HONORE, id est, contemptibili.

VERS. 29. — PRODUCET, id est, proferet, seu manifestabit.

VERS. 30. — INALTABIT, id est, altum faciet. INSURATEM, id est, iniquitatis supplicium (1).

fame. Quemadmodum summa laus est veritatis, ita mendacii et luſitum vanitatis in oratione, maxima vituperatio est. (Biblia Vatabli.)

(1) QUI OPERATOR TERRAM SUAM, INALTABIT ACERVUM FRUGUM. Ut is, qui agrum suum colit, ingentem frumentum copiam comparabat, neque famem metuit, ita qui placet magnatus, etiam si aliud povererat, panum effugiet. Principium favor similis ad seruandam gratiam est, qui hominem a quibuslibet injuriis etiam ad ultimum reddat. Post hec verba, in Graco ex Romana editione hic titulus legitur: Sermones parabolam; quibus verbis invenitur, novum hoc indepere argumentum. (Calmet.)

CAPUT XXI.

1. Fili, peccasti? non adjelas iterum; sed et de pristini deprecare, ut tibi dimittantur.

2. Quasi e facie colubri fuge peccata, et si accesseris ad illa, suscipient te.

3. Dentes leonis, dentes ejus, interficienes animas nominum.

4. Quasi rhomphaea bis acuta omnis iniquitas; plage illius non est sanitas.

5. Objurgatio et injuria annulabunt substantiam; et dominus nimis locuples est, annulabunt superbia; sic substantia superbi eradicabitur.

6. Deprecato pauperis ex ore usque ad ores ejus pervenient, et iudicium festinatio aduenient illi.

7. Qui odit correctionem, vestigium est peccatoris; et qui timet Deum, convertetur ad eum suum.

8. Notus a longe potens lingua audaci; et sensus sat labi se ap ipso.

9. Qui adficit domum suam impendens alienis, quasi qui colligit lapides suis in hieme.

10. Stupa collecta synagoga peccantium, et conformatum illorum flaminis ignis.

11. Via peccantium complanata lapidibus; et in fine illorum inferi, et tenebre, et peccata.

12. Qui custodit iustitiam, continebit sensum ejus.

13. Consumatio timoris Dei, sapientia et sensus.

14. Non eruditur, qui non est sapiens in hono.

15. Est autem sapientia, qua abundat in malo; et non est sensus ubi est amaritudo.

16. Scientia sapientis tanquam inundatio abundabit, et consilium illius sicut fons vite permanet.

17. Cor fatui quasi vas contractum, et omnem sapientiam non tenet.

18. Verbum sapiens quodcumque audierit scis, laudabit, et ad se adiicit; audivit luxuriosus, et dispepsit illi, et projicit illud post dorsum suum.

19. Narratio fatui quasi sarcina in vita; nam in libris sensiti inventior grata.

20. Os prudentis queritur in Ecclesiâ, et verba illius cogitabunt in cordibus suis.

21. Tanquam dominus exterminata, sic fatuo sapientia; et scientia insensiti inenarrabilia verba.

VERS. 31. — MUTUS IN ORE, id est, cum aliquis obmutescit. AVERTIT, id est, impedit. CORREPTIONES, id est, punitiones secundum iustitiam (1).

(1) VERS. 32. — SAPIENTIA ARCONSA, ET THESAURUS INVISUS; que UTILITAS IN UTRISSQUE? Igitur sapientia seu doctrina talentum juxta evangelicum quoque praecepit in aliorum utilitatem expendendum est, ne de nobis dicatur illud Matth. 25: Serve male et piger, scelbras quia metu ob non semino, etc. Oportet ergo te committee pecuniam meam nummularia, etc. Non tamen abscondit sapientiam qui proferet non proter in publicum, quia ad ministerium predicationis, vel publice functionis non vocatur; sufficit enim quod paratus si proferre, si vocatur. (Estius.)

VERS. 33. — MELLOR EST QUI CELAT INSPIENTIAM: pars enim sapientie est celare quidquid inest insipientia; at tegere sapientiam, hoc est, veritatem premere, privatis ac reipublice, loco et tempore, recta consilia denegare, pertinet ad turpissimum adulatio, inuidie, corruptae vitium; quod genus insipientiae est pessimum. (Bossuet.)